PAGE
7

[image: image1.jpg]

М У Н И Ц И П А Л Ь Н Ы Й   С О В Е Т

Ярославского муниципального района

Р Е Ш Е Н И Е

30.05.2024                                                                                                                               № 40

Об утверждении отчета комитета Муниципального Совета
Ярославского муниципального района по экономике, собственности и аграрной политике о проделанной работе за 2023 год
Принято на заседании

Муниципального Совета

Ярославского муниципального района

«30» мая 2024 г.
В соответствии с частью 3 статьи 15 Регламента Муниципального Совета Ярославского муниципального района, утвержденного решением Муниципального Совета Ярославского муниципального района от 24.06.2021 № 52, заслушав отчет комитета Муниципального Совета Ярославского муниципального района по экономике, собственности и аграрной политике о проделанной работе за 2023 год, МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА   Р Е Ш И Л:

1. Утвердить отчет комитета Муниципального Совета Ярославского муниципального района по экономике, собственности и аграрной политике о проделанной работе за 2023 год (прилагается).
2. Настоящее Решение вступает в силу со дня подписания.
Председатель Муниципального Совета

Ярославского муниципального района                                             Е.В.Шибаев

                         УТВЕРЖДЕН

                                                            решением Муниципального Совета

                                                                 Ярославского муниципального района

                                   от 30.05.2024 № 40
Отчет
комитета Муниципального Совета ЯМР
по экономике, собственности и аграрной политике
о проделанной работе за 2023 год
        Кадровые изменения

На основании письменного заявления в сентябре 2023 года в состав комитета включен депутата Апалихина Владимира Константиновича Муниципального Совета Ярославского муниципального района.
С 30 ноября 2023 года досрочно прекращены полномочия депутата Муниципального Совета Ярославского муниципального района Аджиева Ибрагима Станиславовича.
На основании письменного заявления депутата Муниципального Совета Ярославского муниципального района Большакова Дмитрия Владимировича о включении в состав комитета, с декабря 2023 года по настоящее время входят 12 депутатов.
Свою деятельность комитет осуществлял в соответствии с регламентом Муниципального Совета ЯМР и вопросами ведения комитета.
В течение отчетного периода проведено 21 (из них 9 внеочередных, 3 совместных).
В феврале 2023 года Комитет рассмотрел и рекомендовал к принятию Муниципальным Советом ЯМР изменения в Правила землепользования и застройки Кузнечихинского сельского поселения Ярославского муниципального района.
Одним из важных вопросов был рассмотрен и рекомендован Муниципальному Совету ЯМР к принятию проект решения Муниципального Совета Ярославского муниципального района «О внесении изменений                      в решение Муниципального Совета Ярославского муниципального района               «О муниципальном земельном контроле на территории Ярославского муниципального района». Данный проект разработан в соответствии                     с требованиями Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ                        «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», решением Муниципального Совета Ярославского муниципального района от 25.10.2022 № 78 «Об утверждении структуры Администрации Ярославского муниципального района» и предусматривает изменение наименования уполномоченного органа на осуществление муниципального земельного контроля на территории Ярославского муниципального района с комитета по управлению муниципальным имуществом Администрации Ярославского муниципального района на Управление градостроительства, имущественных и земельных отношений Администрации Ярославского муниципального района.

В апреле 2024 года на внеочередном заседании Комитета были рассмотрены и рекомендованы Муниципальному Совету к принятию ряд проектов решений:
- «О внесении изменений в Правила землепользования и застройки городского поселения Лесная Поляна Ярославского муниципального района»;

- «О внесении изменений в решение Муниципального Совета Ярославского муниципального района от 27.06.2017 № 48  «Об утверждении программы "Комплексное развитие транспортной инфраструктуры поселений Ярославского муниципального района  на 2017-2030 годы»;

- «О внесении изменений в решение Муниципального Совета Ярославского муниципального района от 03.10.2017 № 67 «Об утверждении программы "Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры поселений Ярославского муниципального района на 2017-2027 годы»;

- «Об утверждении перечня имущества, предлагаемого к передаче из муниципальной собственности Ярославского муниципального района Ярославской области в федеральную собственность»;
- «О внесении изменений в решение Муниципального Совета Ярославского муниципального района «О муниципальном земельном контроле на территории Ярославского муниципального района» (в целях минимизации рисков причинения вреда (ущерба) объектам муниципального земельного контроля проект решения предусматривает изменение перечня объектов контроля в целях управления средними и умеренными рисками).
В июне 2023 года Комитетом рассмотрен и рекомендован к принятию проект решения «Об утверждении Генерального плана деревни Орлово Туношенского сельского поселения Ярославского муниципального района», но в августе Муниципальным Советом ЯМР принято решение об отмене данного решения. И только в начале 2024 года Совет утвердил генеральный план населенного пункта д. Орлово Туношенского сельского поселения Ярославского муниципального района Ярославской области (положение о территориальном планировании, карта планируемого размещения объектов местного значения, карта границы населенного пункта, карта функциональных зон, сведения о границе населенного пункта).
Комитетом рассмотрен проект решения Муниципального Совета Ярославского муниципального района «О внесении изменений в Положение
об инициативных проектах, утвержденное решением Муниципального Совета Ярославского муниципального района от 01.03.2021 № 10 «Об инициативных проектах», который разработан с целью уточнения перечня структурных подразделений Администрации ЯМР, участвующих в рассмотрении инициативного проекта. А именно, к организациям рассматривающими инициативные проекты и предоставляющими в уполномоченный орган заключение добавлено управление градостроительства, имущественных и земельных отношений Администрации Ярославского муниципального района.

В соответствии со статьей 33, частью 6 статьи 36 Градостроительного кодекса Российской Федерации, статьей 48 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Ярославского муниципального района Ярославской области, учитывая данные выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, в целях устранения технической ошибки, Муниципальному Совету ЯМР рекомендовано:
- отменить действие Правил землепользования и застройки Заволжского сельского поселения Ярославского муниципального района, утвержденных решением Муниципального Совета Ярославского муниципального района от 24.12.2020 № 91 «Об утверждении Правил землепользования и застройки Заволжского сельского поселения Ярославского муниципального района», в части отнесения земельного участка с кадастровым номером 76:17:092601:54 к территориальной зоне «Зона сельскохозяйственного назначения, предназначенная для ведения огородничества, садоводства за границами населенных пунктов» (СХ-3);
- изложить карту градостроительного зонирования, карту зон с особыми условиями использования территории Заволжского сельского поселения;
- сведения о границах территориальной зоны  сельскохозяйственного назначения, предназначенной для ведения огородничества, садоводства за границами населенных пунктов, (СХ-3) Заволжского сельского поселения Ярославского муниципального района изложить в новой редакции.
Так же, в августе рассмотрен проект решения Муниципального Совета Ярославского муниципального района «О внесении изменений в решение Муниципального Совета Ярославского муниципального района                              «О муниципальном земельном контроле на территории Ярославского муниципального района», который разработан в соответствии                                        с требованиями Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».
Проектом решения внесены изменения в пункт 2.5 Положения о муниципальном земельном контроле на территории Ярославского муниципального района, которыми перечень используемой при сборе, обработке, анализе и учете сведений об объектах муниципального земельного контроля информации дополняется информацией, содержащейся в обращениях граждан, индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, информацией, поступившей от органов государственной власти и органов местного самоуправления, а также информацией, распространяемой средствами массовой информации и в социальных сетях.
Проект решения предложено дополнить пункт 4.1.2 видом контрольного мероприятия, проводимым без взаимодействия с контролируемым лицом, - наблюдением за соблюдением обязательных требований (сбор и анализ данных об объектах контроля, имеющихся у контрольного (надзорного) органа, в том числе данных, которые поступают в ходе межведомственного информационного взаимодействия, предоставляются контролируемыми лицами в рамках исполнения обязательных требований). Кроме того, в Приложении к Положению о муниципальном земельном контроле на территории Ярославского муниципального района предложено скорректировать Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований.

В минувшем году мы рассмотрели 6 актов прокурорского реагирования. В том числе:
- 1 протест Ярославского межрайонного природоохранного прокурора от 25.08.2023 № 02-02-2023/57 на отдельные положения Правил землепользования и застройки Карабихского сельского поселения Ярославского муниципального района (решение Муниципального Совета ЯМР от 02.10.2023 № 65) – признан удовлетворённым;
- 1 протест Ярославского межрайонного природоохранного прокурора от 25.08.2023 № 02-02-2023/58 на отдельные положения Правил землепользования и застройки Туношенского сельского поселения (решение Муниципального Совета ЯМР от 02.10.2023 № 66) – признан удовлетворённым;

- 1 протест Ярославского межрайонного природоохранного прокурора от 29.08.2023 № 02-02-2023/69 на отдельные положения Правил землепользования и застройки Кузнечихинского сельского поселения Ярославского муниципального района (решение Муниципального Совета ЯМР от 02.10.2023 № 67) – признан удовлетворённым;

- 1 протест Ярославского межрайонного природоохранного прокурора от 04.09.2023 № 02-02-2023/72 на отдельные положения Правил землепользования и застройки Ивняковского сельского поселения (решение Муниципального Совета ЯМР от 3.10.2023 № 68) – признан удовлетворённым.
- 1 требование прокурора Ярославской области от 20.11.2023 об изменении нормативного правового акта с целью исключения выявленных коррупциогенных факторов (решение Муниципального Совета ЯМР от 30.11.2023 № 86) – признан удовлетворённым.
В сентябре 2023 года, учитывая протокол общественных обсуждений от 06.09.2023 и заключение о результатах общественных обсуждений от 14.09.2023, Комитет рекомендовал Муниципальному Совету ЯМР внести в Правила землепользования и застройки Ивняковского сельского поселения Ярославского муниципального района, следующие изменения:
- карту градостроительного зонирования Ивняковского сельского поселения;

- карту градостроительного зонирования территории п. Ивняки, с. Сарафоново, дер. Бардуково, дер. Хозницы;
- сведения о границах территориальной зоны: специального назначения (СН-2),  среднеэтажной жилой застройки (Ж-1), индивидуальной жилой застройки (Ж-4), среднеэтажной жилой застройки (Ж-2), делового и коммерческого назначения (ОД-1) Ивняковского сельского поселения Ярославского муниципального района.
В октябрь 2023 Комитет рассмотрел и рекомендовал к принятию Муниципальным Советом ЯМР проекты решений:
- «О внесении изменений в Правила землепользования и застройки Карабихского сельского поселения Ярославского муниципального района»;

- «О внесении изменений в Правила землепользования и застройки Туношенского сельского поселения Ярославского муниципального района»;
- «О внесении изменений в Правила землепользования и застройки Кузнечихинского сельского поселения Ярославского муниципального района»;

- «О внесении изменений в Правила землепользования и застройки Ивняковского сельского поселения Ярославского муниципального района».
Одним из важных вопросов был рассмотрен и рекомендован Муниципальному Совету ЯМР к принятию «Об имущественной поддержке социально ориентированных некоммерческих организаций на территории Ярославского муниципального района».
Рассмотрев, Комитет предложил  утвердить порядок формирования, ведения, обязательного опубликования перечня имущества Ярославского муниципального района, предназначенного для предоставления во владение и (или) в пользование социально ориентированным некоммерческим организациям и порядок и условия предоставления имущества Ярославского муниципального района, включенного в перечень имущества Ярославского муниципального района, предназначенного для предоставления  во владение и (или) в пользование социально ориентированным некоммерческим организациям.
В конце 2023 года значительное внимание Комитета было уделено рассмотрению вопроса «Об отдельных мерах по реализации законов Ярославской области о перераспределении полномочий в сферах водоснабжения и водоотведения, теплоснабжения». В связи с перераспределением Законом Ярославской области от 29 декабря 2016 г. № 104-з «О перераспределении между органами местного самоуправления муниципальных образований Ярославской области и органами государственной власти Ярославской области полномочий в сфере водоснабжения и водоотведения» полномочий в сфере водоснабжения и водоотведения, перераспределением Законом Ярославской области от 15 декабря 2023 г. № 75-з «О перераспределении между органами местного самоуправления отдельных муниципальных образований Ярославской области и органами государственной власти Ярославской области полномочий по организации теплоснабжения» полномочий по организации теплоснабжения, руководствуясь Федеральным законом от 14 ноября 2002 года № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», статьей 34 Устава Ярославского муниципального района, Администрации Ярославского муниципального района поручено принять необходимые меры по обеспечению исполнения требований кредиторов к муниципальным предприятиям Ярославского муниципального района «Водопроводно-канализационное хозяйство» и «Теплоресурс», возникших в результате их хозяйственной деятельности в установленных сферах деятельности, в том числе путем заключения соглашений о переводе долга и финансирования соответствующих обязательств.
Проект решения Муниципального Совета ЯМР «О районном бюджете ЯМР на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» был тщательно изучен на совместном заседании комитетов в декабре 2023 года.

 Бюджет сформирован на основе требований федерального и регионального бюджетного законодательства, основных направлений бюджетной и налоговой политики района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов.

Расходы районного бюджета сформированы в разрезе муниципальных программ и входящих в них подпрограмм и непрограммных расходов.

Сумма доходов районного бюджета в 2024 году составит 3 300,8 млн. руб., в 2025 году – 2 617,2 млн. руб., в 2026 году – 2 534,5 тыс. руб. Расходы районного бюджета составят в 2024 году 3 300,8 млн. руб., в 2025 году – 2 612,6 млн. руб., в 2026 году – 2 529,9 млн.руб.

Таким образом, на 2024 год сформирован бездефицитный бюджет, на 2025 и 2026 годы с профицитом 4,6 млн.руб.

Планируемые доходы районного бюджета в 2024 году:

- налоговые и неналоговые доходы на 2024 год прогнозируются в сумме 690,0 млн. руб., или  21 % от всех доходов.

- безвозмездные поступления – 2 610,8 млн.руб. (79% в структуре доходов).

Поступление налога на доходы физических лиц в 2024 году планируется в размере 510,4 млн.руб. – 74,6% от общего объема налоговых и неналоговых доходов.

Налоги на совокупный доход составят 7,4 млн. руб., в том числе:

- от оказания платных услуг и компенсации затрат государства прогнозируемый объем поступлений составляет 9,0 млн.руб.

- прогноз единого сельскохозяйственного налога составит 667,0 тыс. руб.

- поступление налога на добычу полезных ископаемых прогнозируется в размере 125,0 тыс. руб.

- прогнозная сумма государственной пошлины - 5,6 млн. руб.

Неналоговые доходы в районный бюджет прогнозируются в сумме  119,2 млн. руб.,

Плата за увеличение площади земельных участков, находящихся
в частной собственности, в результате перераспределения таких земельных участков и земель (или) земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности прогнозируется в 2024-2026 годах по 13,0 млн. руб. ежегодно.

Плата за негативное воздействие на окружающую среду предусматривается в сумме 10,2 млн. руб.

Что касается расходной части районного бюджета, то необходимо отметить, что она сформирована в соответствии с полномочиями, определенными 131-ФЗ, основными целями и задачами, предусмотренными прогнозом социально-экономического развития района.

Бюджет традиционно носит социально направленный характер, доля расходов на социальную сферу в 2024 году составит 77,0%.

Наибольший удельный вес в расходной части бюджета занимает отрасль образование. Расходы в 2024 году планируются в сумме 1 880,6 млн. руб., что составляет 57,0 % от общих расходов бюджета. На 2 месте - расходы на национальную экономику – 418,9 млн. руб. (12,7%). Расходы на культуру, предусмотрено 297,4 млн. руб. (9,0 %), социальная политика, предусмотрено – 222,0 млн. руб. (6,7 %),

В 2024 году будет действовать 21 муниципальная программа Ярославского муниципального района, на финансирование которых в 2024 году предусмотрено 3 181,7 млн. руб., или 96,4% от всех расходов.

В проекте районного бюджета по непрограммным расходам  предусмотрены бюджетные ассигнования  на 2024 год в сумме  119,1 млн. руб. (в том числе за счет средств вышестоящих бюджетов – 3,5 млн. руб.).

Предоставление муниципальных гарантий района в 2024 - 2026 годах не планируется.

После обсуждения комитет принял решение: рекомендовать Муниципальному Совету ЯМР утвердить районный бюджет на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов.

     Депутаты - члены комитета активно и заинтересованно участвовали в рассмотрении вопросов, выносимых на ее заседание, а также активно участвовали в работе остальных комитетов Муниципального Совета ЯМР.

     В целом комитет по экономике, собственности и аграрной политике достаточно эффективно справлялась с поставленными перед ней задачами.
Пояснительная записка

к решению Муниципального Совета ЯМР

«Об утверждении отчета постоянного комитета Муниципального Совета ЯМР по экономике, собственности и аграрной политике о проделанной работе за 2023 года»
    Данный проект решения выносится на рассмотрение Муниципального Совета Ярославского муниципального района в  соответствии со статьей 15                               Регламента Муниципального Совета ЯМР.
Председатель постоянного комитета
Муниципального Совета ЯМР  по

экономике, собственности и аграрной политике                           М.А. Лебедев